quoque constructionem civitatis Tornacensis in libro sancti Eleutherii legit, quam cordetenus retinens nobis scribendam et legendam tradidit, quae cum libro vitae ejus scripta apud nos habetur. Quam qui legere voluerit, de antiquitate urbis instrui poterit. Cui si forte, propter tantam rei novitatem, aliquid auctoritatis aut fidei minus attribuitur, ad confirmandam illius incertitudinem exstat historia belli Gallici a Julio Caesare confecti. In cujus libro secundo, digesta desolatione Nerviorum, id est Tornacensium, ab eodem Julio perpetrata, quando etiam potentissima florebat, scripturae praefatae videtur concordare. Nos autem superfluum arbitrantes omnem illius seriem huic nostro operi inserere, ea tamen assumpsimus quae antiquam structuram vel desolationem urbis pandere possent.

CAPUT I.

*Incipit narratio de prima constructione urbis Tornacensis*¹.

Anno igitur CXLIII a constitutione urbis Romae, et per successiones principatu in ea administrato a quatuor regibus, Remo una cum Romulo fundatoribus suis, Numa, Tullo Hostilio, Anco Martio, ac deinde regnante Tarquinio Prisco, decimo quoque anno regni ejus, Tornacum civitas regia a Romanis aedificata est, alteraque vel minor Roma vocata. Qua tempestate Nabuchodonosor, Chaldeorum rex, Hierosolymam civitatem sanctam destruxit, et viri sancti Daniel, Ananias, Misaël, Azarias, captivati sunt in Babylonem. Minoris vero Romae, ut dicere coeperamus, muri validi, portae fortiores, palatia civitatis praecelsa, turrets quoque supra portas constitutae firmiores fuerunt, dignitate etenim civium, amoenitate locorum, altitudine murorum atque potentia quam super vicinas civitates vel oppida exercebat, altera Roma nuncupari poterat. Sed Tarquinio Prisco, rege Romanorum ac fundatore hujus minoris Romae, interempto, tempore quo Joachim rex et Ezechiel propheta captivati sunt, Servius Tullius suscepit imperium. Quo regnante, tributa vicinorum oppidorum atque civitatum, quas Romani suae subdiderant potestati, Romae transmissa sunt. Qui cum videret minorem

¹ *Historia Hannon. Jac. Guysii*, tom. II, pag. 104.

Romam vicinis civitatibus praecelsiorem, supra centum et viginti quinque civitates vel oppida sublimavit, decernens, ut tributa earum colligeret et majori Romae sua cum illis transmitteret. Quod diebus multis factum est. Sed senatores hujus minoris Romae invalescentes, postmodum tributa transferri distulerunt. Qua de causa Romani indignati ad ejus superbiam comprimendam exercitum dirigunt copiosum, contra quem cives minoris Romae viriliter decertaverunt; sed Romani hostes praevalentes muros minoris Romae destruxerunt, eosque magna caede laceraverunt, totamque civitatem pene inhabitabilem reddiderunt. Tandem vero pace restituta inter utrosque cives, decreverunt Romani ne ulterius minor Roma vocaretur, sed Hostilis propter nimiam resistendi fortitudinem, et ex illa die tributa hujus civitatis Romae transmissa sunt, sicut prius. Anno áb urbe condita CCCLXIV exacto, Servius rex interfectus occubuit¹, et alter Tarquinius suscepit imperium². Cujus temporibus cuncta prospera, et quasi ex sententia, huic civitati fuerunt. Quo expulso, consules, tribuni et dictatores Romae facti sunt, per CCCCLXIII annos³. Quorum temporibus, Hostilis civitas turpiter destructa est, muris, aedificiis et omnibus spoliata, regnante Artazerse apud Persas. Sed hoc regno everso ab Alexandro, rege Graecorum, eoque post breve tempus haustu veneni occiso, regnum ejus translatum est in multos. Aegypto cujus capitalis est Alexandria, primus regnavit Ptolomaeus, Lagi filius, secundus Ptolomaeus Philadelphus⁴. Cujus XXVI^o anno, Eleazaro pontificatum Judaeorum obtinente, quarta successione post reversionem captivitatis de Babylonia, Hostilis civitas reaedificata est⁵ a quibusdam in deserta fugientibus, vel etiam in destructa urbe remanentibus exulibus et victis, et ab illo tempore citra Nervia vocata fuit a Nervio, rege Romanorum, sub quo devastata fuerat. Muri enim et turres fortes restaurantur, palatia renovantur, portae quatuor constituuntur, prima versus Orientem, *Nervia*, per quam hostes a moenibus arcebantur. Secunda versus Australem plagam, suscipiens *Sacrificia*. Tertia versus Aquilonem, *Dampnatitia*, per quam rei capitalem excipiebant sententiam. Quarta versus Occidentem, *Viatica*, per quam venalia introducentes exhibant.

¹ Finem Guysius ponit cap. XXIX.

² Hinc quaedam verba Guysius in cap. XXXXI.

³ Ibidem, cap. LIII.

⁴ Hist. Henrici, can. Torn., pag. 248.

⁵ Guysius, cap. LXV.

Nervia ergo civitas sic reaedificata siluit in pace usque ad tempus Julii Caesaris, Gallias devastantis, Britannorum quoque gentem Romae tributariam facientis, qui Nerviam civitatem modo miserabili pessumdedit, quod ex historia belli Gallici, ab eodem Julio confecti, libro secundo, animadvertere in promptu est. Sed quibus illa historia incognita est de libello memorato, unde superiora excerpimus et hoc scire volentibus qualiter factum sit pandere curabimus. Julius Caesar, Galliam pene universam dissipatam videns, Nerviam, Galliae belgicae civitatem, ex improvise quemadmodum et alias urbes arbitratus est capere¹. Ipsam enim aggressus, exercitum suum per centenum numerum disposuit. Ipse portam Viaticam, Cato Dampnatitiam, Marcus Tullius consul Sacrificia suscipientem, Anthonius autem praefectus senator obsedit Nerviam. Sed multo tempore adversus eam dimicans, nil praevaluit. Deinde praelium committentes, multa strage virorum utrinque facta, ambo exercitus graviter caesi sunt. Tunc Nervii constituerunt sibi regem, nomine Turnum², sub specie Turni, qui adversus Aeneam dimicavit, Caesaremque Aeneam vocaverunt, ad instar Aenae qui Troyam devicit. Turnus ergo rex causas civium strenue disponere coepit, publicamque utilitatem propriis suis rebus sic anteposuit, ut, cum cognovisset ex responsione deorum, pro ereptione civitatis suum filium, nomine Manlium, immolari oportere, ilico paruit. Fornax ignea continuo praeparatur, in qua adolescens, regis filius, projectus quasi favilla devoratur, sed per quod victoria profutura sperabatur, continuo excidium subsecutum est. Namque hoc scelere perpetrato, ubi Julius Caesar comperit, civitatem enim aggressus, quam victor armis cepit, muros et aedificia de summo usque ad primum comminuit, cives in ore gladii peremit, ita ut de multis millibus vix unus remansisse cerneretur. Sicque civitas, quae quondam Roma altera nomine et dignitate nuncupabatur, jam quasi Troja destructa videbatur. Haec acta sunt priusquam Julius singulare imperium arripisset anno XLVII, et paulo plus priusquam Christus de Virgine nasceretur. Quae permansit deserta, tempore quo quinque reges per successiones rempublicam rexerunt, quorum primus Julius fuit, qui post eversionem Galliarum Romam rediens, cum nollent eum recipere, civile bellum inter illos exortum est. Quibus pugnatis, Pompeium consulem Romanorum expulit. Sicque victor, arrepto regno, primus Romanorum

¹ Guysius, tom. III, cap. LIII, pag. 559.

² Ibid., pag. 366.

singularem obtinuit principatum annos quatuor et menses sex. Secundus Octavianus, cujus XLII^o anno natus est Christus in mundo. Tertius Tiberius, cujus XLII^o anno Christus praedicavit et XIX^o sua passione mundum redemit. Quartus Gaius, qui Pilatum tantis angoribus coarctatus est, ut manu sua semetipsum peremerit. Quintus, Claudius Sextus Nero. Hujus imperii secundo anno, qui fuit annus incarnationis filii Dei LIX, a Romanis quarto reaedificata est, Tornacumque vocata de nomine Turni, quem ad debellandum Julium Caesarem, dudum sibi regem constituerant. — Explicet de constructione urbis.

CAPUT II.

Quomodo vel quo auctore fidem Domini nostri urbs perceperit.

Expleta relatione constructionis, quam oportuerat non omitti, commemorare etiam dignum duximus, quomodo et per quos nata sit, adulta creverit, amplificatave fuerit religio christianitatis in finibus nostris. Eodem tempore, per universa orbis spatia beatis apostolis fidem Domini nostri Jesu Christi diffudentibus, ut in actibus apostolorum, Luca evangelista, narrante, legimus, beatus Paulus, apostolus, Athenas veniens, Dionysium Areopagitam cum aliis quibusdam ad Christi fidem convertit. In cujus passione refertur inter caetera, quod beatus Clemens, Petri apostoli in sede apostolica successor, eundem sanctum Dionysium ad praedicandum gentibus in Gallias destinavit, sociosque ejus et comministros verbi plures adhibuit, ex quibus nullus ibi nominatim exprimitur. Hoc in vita beati Memmii, Catalaunensis episcopi, legitur, quod idem sanctus Clemens quinque episcopos Romae consecravit, et cum sancto Dionysio in Gallias direxit, Memmium, Sixtum, Eucharium Savinianum, Senecium. Qui venientes in Galliam, loca singula singuli petierunt, Dionysius Parisius secessit, Memmius Catalaunis, Sixtus Remis, Eucharium Trevis, Savinianus Senonas, Senecius Suessionis. Hi ergo primi Galliam converterunt, sicut in vita praefati Memmii plenius continetur. Beatos quoque martyres Quintinum (Ambianis), Lucianum (Belvacis), Firminum (Andegavis), Regulum (Sylvanecti), Crispinum et Crispinianum (Suessionis), Victorium (Taruannae), Fuscianum et Piatum cum beato Dionysio in Gal-

liam venisse ¹, passiones eorum testantur. Qui singuli in urbibus sibi destinatis remanentes, beatus Piatas, natione Beneventanus, sub occulto autem cordis christianus, civitatem Tornacum, Domino ducente, ingreditur et in vico qui dicitur Platea mansionem accepit, temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, anno CCXL, postquam sub Nerone imperatore a Romanis reaedificata est. In quo non parvo tempore demoratus divini verbi semina spargendo, ejusdem urbis populum ad fidem catholicam convertit, multitudine miraculorum pollens et passiones innumeras sustinens. Dignitatem vero flaminum quam, secundum ritum gentilium, in exhibendis superstitiosis sacrificiis idolorum, et determinandis causis forensibus tempore gentilitatis, civitas Tornacensis obtinuerat, super vicina oppida in christianitate, tempore novae guerrae, mutavit in episcopali sede et sacerdotali benedictione. Unde factum est, ut in ipsis primordiis christianae fidei, domum orationis, ecclesiam videlicet beatae Dei genitricis Mariae, quae necdum illis et populis nota erat, secundum posse suum aedificaret, et locum baptismatis, quo filii adoptionis renascerentur, in ea construeret. Ministros quoque, novae gregis clerum scilicet, qui divinis charismatibus sedulo desserviret, novellamque plantationem fidelium monitis salutaribus roboraret, probatas personas constituit. Per idem tempus orta est persecutio nominis christiani, Diocletiano et Maximiano imperatoribus, sub qua beatus Piatas, Tornacensium apostolus, una cum caeteris XI cultoribus, per passionem mortis consummatus est, et ut in gestis ejus legitur, in loco qui Siclinium vocatur, a christianis sepultus est. Fundata igitur venerabili ecclesia Tornacensi a beato Piato, martyre glorioso, fideles in Tornaco supradictis temporibus et ex post commorantes, plurima passi sunt opprobria et contumelias propter nomen Domini, omnia patienter tolerantes. Expulsi enim et exulati ab infidelibus, atque suis bonis temporalibus privati, in loco qui nunc Blandinium appellatur convenientes, ibidem ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum aedificaverunt, Domino famulante, et Theodorum in episcopum consecrari procuraverunt, qui paucis diebus evolutis divino percussus spiculo interiit. Quo mortuo, successit ei Sereni filius, beatus Eleutherius, qui consecratus fuit in episcopum Tornacensem anno CCCCLXXXIV, et praefuit annis XLV, videlicet octo Blandinii et XXXVII Tornaci. Cujus temporibus Clodovaeus, rex Francorum,

¹ Similia Guysius, tom. V, pag. 28.

quem baptisavit sanctus Remigius, Tornacum venit, eundemque Eleutherium rogavit, ut pro peccato quod obmiserat et confiteri erubesceret, Christi misericordiam imploraret. Quod vir Dei faciens ab angelo se exauditum esse cognovit, ipsumque regis crimen scriptum ei attulit. Unde rex exhilaratus Deo et beato ejus confessori gratias retulit, multaque ei dona relinquens ad propria rediit. Uno ergo eodemque tempore, hi duo episcopi fuerunt, sanctus, scilicet, Medardus, episcopus Viromandensis, et sanctus Eleutherius, Tornacensis. Sed cum sanctus Medardus sedem episcopalem ab urbe Viromandensi, propter subversionem Wandalorum, Noviomum transtulisset, et jam ipse non Viromandensis, sed Noviomensis episcopus vocaretur, sicut in gestis ejus legitur, quae plenius in coenobio Suessionensi continentur, ubi ipse fuit sepultus, contigit ut sanctus Eleutherius, Tornacensis episcopus, pro nimia senectute et infirmitate caligantibus oculis, pontificale non posset implere officium. Unde necessitate compulsus, rogavit eundem sanctum Medardum, ab infantia sibi familiari dilectione adstrictum, ut propter antiquam amicitiam, etiam nunc sibi fraterna charitate succurreret, in consecrandis ecclesiis et ordinibus celebrandis, caeterisque pontificalibus explendis officiis. Hac ergo occasione sanctus Medardus, Noviomensis episcopus, coepit frequentare Tornacum et tam vitae probitate quam doctrinae salutaris dulcedine captare benevolentiam et favorem civium. Post aliquot annos sanctus Eleutherius moritur plenus dierum in vico oppidani ubi natus fuerat, et a sancto Medardo in ecclesia S. Petri Blandinensis, prope Tornacum, honorifice sepelitur. Quo sepulto, clericus et populus Tornacensis ad eligendum episcopum convenit, quia vero in decretis canonum praecipitur, ut infra XL dies dormitionis episcopi, electio fiat, ipseque episcopus qui defunctum tumulavit, tamdiu destitutam ecclesiam regat, donec more ecclesiastico intronizatus sit ordinandus. Ut Deus ipsam electionem acceleraret et dignum antistitem dignaretur ostendere, sanctus Medardus eos hortatur triduo insistere jejunio et devotis orationibus Domini misericordiam implorare. Quo facto, videntes probitatem et religionem sancti Medardi, omnes unanimiter eum in episcopum sibi eligunt, dicentes quod sicut, vivente beato Eleutherio, per aliquod tempus utrumque episcopatum bene rexisset, ita etiam post obitum ejus tota vita sua facere posset. Reluctatur et contradictus vir beatus, dicens nec canonicum nec possibile sibi esse, ut duos episcopatus teneat, ideoque se tantum onus non suscepturum, cujus gravamine pressus defice-

ret. Tornacenses in coepta sententia permanentes beatum Remigium, tunc temporis Remorum archiepiscopum, adeunt, et ut ei Tornacensis ecclesiae providentiam injungeret exposcunt. Flexus eorum precibus sanctus Remigius, simulque considerans et eorum devotionem et beati Medardi religionem, obedientiae vinculo tam Tornacensis quam Noviomensis ecclesiae ei injungit sollicitudinem, proponens ei sententiam Domini dicentis: « Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet, et caetera. » Hac ergo occasione Noviomensi episcopo injuncta est cura Tornacensis ecclesiae. In vita autem praefati sancti Remigii legitur, quod tempore ejus Remensis metropolis sub se duodecim habebat episcopos, scilicet Silvanectensem, Catalaunensem, Ambianensem, Belvacensem, Suessionensem, Laudunensem, qui antiquitus non fuerat, sed ab ipso sancto Remigio institutus est, dans ei de suis municipiis cum ipso Lauduno, qui de parochia Remensi exstiterat; Noviomensem, Attrebatensem, quem etiam primus ordinavit, Cameracensem, Tornacensem, Morinensem, Boloniensem. Ecce ergo jam unum ex ipsis in Tornacensem episcopum Remensis ecclesiae dignitas perdidit; quare quod semel religionis devotione factum fuerat, abundante iniquitate et refrigerante charitate, non facile potuit immutari. Dum sancto Medardo succedentes Noviomenses episcopi non sicut ille timent duorum episcopatum onus grave portare, sed cupiditatis nexibus devincti, quaerentes quae sua sunt, non quae Jesu Christi, nec de animarum salute, sed de secularis honoris ambitione solliciti, quod ei pro sua sanctitate fuit injunctum, jam student et conantur vindicare quasi jus proprium. Ergo successores ejus utrumque episcopatum obtinuerunt post mortem ejus, seroque clerici Tornacenses se sanctum Medardum elegisse poenituerunt, videntes quod semel concesserant se ulterius non posse immutare. Haec de antiqua dignitate urbis Tornacensis breviter digesta sufficiant. Omnem enim materiam libelli memorati, vel historiae belli Gallici, necnon etiam vitae beati Medardi compendiose perstrinximus, ut ii qui has scripturas non reppererint, ex subjectis fortunam civitatis facile cognoscant. Ea vero quae sequuntur, in chronographiis et chartis privatis reperimus ¹.

Sancto Medardo successit Augustinus ², Augustino Gondulphus, Gondulpho Ebrulphus. Successit Crasmarus, sub quo ecclesia Tornacensis dotata est a

¹ Similia Herimannus, pag. 93.
Torr. II.

² Cf. *Chron. de Phil. Mouskes*, t. I, p. 532.
62

Cilperico, rege Francorum, opulenter. Crasmaro sanctus Acharius, cuius tempore legitur fuisse sanctus Amandus, Trajectensium episcopus, qui coenobium monachorum Helnonae construxit. In cuius vita continetur, quod a supra dicto Achario, episcopo Noviomensi, licentiam petierunt in sua dioecesi praedicandi, quia magna pars ejusdem dioecesis adhuc tenebatur astricta legibus paganorum. Veniens ergo Gandavum sanctus Amandus, ab idolorum cultura populum ejusdem loci praedicando convertit, deinde constructa basilica in honore sancti Petri, monachos ibi posuit, discipulumque suum sanctum Florbertum abbatem eis praefecit. Post etiam illustrem virum, nomine Bavonem, ad Christi fidem convertit, qui multis annis in eo loco, ubi nunc coenobium monachorum in honore ipsius constructum est, Christo servivit. Sancto Amando moriente, jam beatus Acharius decesserat et sanctus Eligius ei successerat, anno Domini DCXLIX, qui supervixit sanctum Amandum, ita ut post XVI annos corpus ejus de ecclesia S. Petri transtulerit, et in majorem basilicam, quam ipse sanctus Amandus in honore sancti Stephani protomartyris aedificaverat, quamque beatus Eligius dedicaverat, integrum et incorruptum, ac si eadem die defunctus fuisset, rursus sepelivit. Ipse quoque Eligius inter caetera praeclara coenobia, quae per Galliam construxit, etiam ecclesiam sancti Martini, in locum ubi nunc est restaurata, quae ab impetu Normannico, anno Domini DCCCLXXXI facto, destructa fuisse dicitur, aedificavit sicut in sequentibus plenius reperitur. Beato Eligio Mummolenus successit, Mummoleno Gunduinus, Gunduino Guarulfus, Guarulfo Crasmarus, Crasmaro Framengerus, Framengero Humianus, Humiano Guido cum Ennutio, demum Heliseus, Heliseo Adelfridus, Adelfrido Dido, Didoni Gillebertus, qui fuerat abbas sancti Amandi Helnonensis in Pabula, qui pro parochia S. Martini, quae sita est apud Helnonem, in episcopio Attrebatensi, dicitur episcopo Cameracensi dedisse pro commutatione Marцениensem abbatiam, quae in episcopatu Tornacensi jacet. Gilleberto successit Pleon, Pleoni Guandelmarus, Guandelmaro Ronegarius et Ficardus, Ficardo Emnio, qui a Normannis dicitur fuisse occisus, anno DCCCLX, ante valvas ecclesiae Tornacensis. Cui successit Ramelinus et Heidilo, sub quo cives Tornacenses apud Noviomum se contulerunt, propter devastationem et oppressionem Normannorum, quando etiam monachi coenobii S. Martini, ejusdem civitatis, apud Supas villam suam, in episcopio Parisiensi sitam, diverterunt. Anno Domini DCCCLXXXI, vigesimus septimus Raubertus, cui successit Aynar-

us , Aynardo Gualbertus , Gualberto Transmarus , Transmaro Rodulfus.

Episcoporum itaque temporibus qui ante beatum Eligium fuerunt, Tornacensis ecclesia magnum emolumentum sumpsit amplificationis suae, ut sequens narratio declarabit. Lotharius, rex Francorum, filius supradicti Ludovici, quatuor filios haeredes regni reliquit, Harebertum, Guntranum, Sigebertum, Cilpericum, qui regnum inter se dividentes, Harebertus sedem sibi constituit Parisius, Guntranus Aurelianis, Sigebertus Remis, Cilpericus Suessionis. Cilpericus duxit uxorem nomine Audoveram, habens concubinam Fredegundem, quae Fredegundis Audoveram reginam tali fraude decepit. Suasit ei ut filiam quam ex Cilperico habebat, ipsa de sacro fonte, non alia, suscipere, quod illa seducta fecit. Quamobrem a marito suo separata est, sicque Fredegundis concubina in conjugium transiit. Episcopus qui puerum baptisavit exilio damnatur. Franci qui sub ditione Cilperici erant ad Sigebertum transeunt. Cilpericus vero fugiens fratrem suum, civitatem Tornacum petit, quae in divisione sua continebatur. Quem cives ejusdem urbis receperunt et coeperunt pugnare contra praefatum Sigebertum, qui congregato exercitu obsedit in urbe Tornaco fratrem suum. Fredegundis vero, Cilperici uxor, verens ne populus Tornacensis pertaesus obsidionis se et maritum suum traderet inimicis, convocavit duos juvenes, ferocis animi, pollicens eis proemia et honores, si regem Sigebertum interficerent. Qui consiliis ejus acquiescentes regem adierunt, et quasi aliquid ei secretius locuturi seorsum evocaverunt, deinde pugionibus interfecerunt. Cilpericus vero a Tornaco egressus exercitum ad se reduxit, fratrem vero suum in vico qui dicitur *Lambrias*, juxta Duacum, sepelivit. Civibus Tornacensibus gratias reddidit, ecclesiae B. Virginis Mariae multa beneficia contulit, et sic cum honore ad propria rediit. Deinde confirmatus in regno, corpus fratris sui Suessionis transtulit, et juxta patrem suum sepelivit, in ecclesia quam ipse pater in honore sancti Medardi aedificaverat. Ipse vero post aliquod tempus, astu uxoris suae Fredegundis, a Landerico, majore domus, cum quo eadem Fredegundis adulterabatur, occiditur, et in basilica B. Vincentii Parisius sepelitur. Dona vero quae ecclesiae beatae Mariae contulit pro salute animae fratris sui, qui improvise interemptus occubuerat, vel etiam illorum qui de hoste et fratre simul eum vindicaverant, jura sua regalia fuerunt, quae in eadem civitate possidebat, quaeque inter episcopum et clerum distributa fuisse comperimus, anno Domini DLXXVIII, per quod apparet quod ante sanctum Eligium haec res acta est. Ipse enim,

DXLIX^o anno Domini, pontificatum suscepit, sub rege Clodoveo, qui quartus a Cilperico monarchiam regni tenuit. Episcopo delegavit monetam civitatis, mairiam de qua fermentantur cervisiae, justitiam districtuum, advocationem hominum beatae Mariae, wionagia plaustrorum et vehiculorum, quae venalia in civitate afferunt. Clero vero tribuit theloneum, pontinagium, ut ex eorum redditibus vestimentorum suorum necessaria compararent, et ut victum copiose et sufficienter haberent, omnem terram quae jacet inter duo fluviola, *Ries* scilicet et Mairam, eorum ditioni subdidit, ut ex ejus agricultura, absque penuria sustentarentur. Cunctaque molendina, quae tunc erant in Scaldo eis superaddidit, sex ex iis episcopo reservatis, cum quinque quadrigis terrae. Unum vero ex molendinis episcopi cum molendino canonicorum, qui dicitur de *Becherel*, debent molere omnem braisiam civitatis per consuetudinem. Foragia vero cambarum, vel quod sanctificationes apothecarum alii vocant, et redditus vasorum vini inter utrosque aequis partibus divisit. Hoc itaque modo amplificata ecclesia per quadringentorum annorum curricula de praedictis possessionibus ditissima mansit. Post haec praefuerunt eidem ecclesiae quidam episcopi, quos melius puto vocari debere raptores quam gubernatores, dissipatores quam rectores, mercenarios quam pastores; beneficia enim ecclesiae disperdiderunt et pene ad nihilum redegerunt, ita ut de antiquis possessionibus nihil amplius eam cernamus hodie tenere quam tria molendina episcopi tresque quadrigas terrae ejus, et canonicorum theloneum, pontinagium, foragiorumque suam partem, exceptis paucis terris et molendinis, quae per fidelium oblationes recuperaverunt. Quod quando acciderit, verba quae a majoribus nostris accepimus posteris tradimus.

In persecutione Normannica, qua clerus cum civibus apud Noviomum civitatem exulaverunt, terram inter *Ries* et Mairam, molendina quoque Scaldi amiserunt, de cujus desolatione vel repatriatione aut quo modo ista perdiderint, postea dicitur. Nunc vero quae ab episcopis dissipata sint, breviter intimemus. Radulfo successit in episcopatu Fulcherius, anno Domini DCCCCLIII, et XVIII mensibus praefuit. Qui negligenter non est praetereundus: hic existens spurius generatione, ex patre scilicet ignobili natus, filius fuit principis coquorum regis Franciae; qui ambiens episcopatum, regem Galliae et optimates curiae ejus symoniacos effecit, eosque sibi favorabiliter confoederavit. Cujus ordinatio, quae contra sacros canones fuit, omne tempus quo praefuit contra Deum et sacram ecclesiam, intumuit, vitamque indignam omnimodis duxit. Adeptus

ergo gradum concupitum, tres ecclesias in Noviommo subvertit, permittente rege et primoribus ejus, quibus earum praedia et possessiones tradidit, ut eum quasi dominum attollerent, hominumque et fidelitatem promitterent, sicut antecessoribus ejus facere consueverant. Qui dum juxta votum obtinuisset, deliberavit etiam regionem Flandrensem invisere, et videns quum tempus eum juvat, ait suis: « O boni milites petitioni meae assensum praebete. Est regio uberrima, nobilitate pollens, finibus maris contigua, Flandria appellata, cujus urbs inclyta, Tornacum dicta, cum oppidis ad eam pertinentibus, mihi per curam regiminis commissa est. Eamus ergo inspicere fecunditatem terrae, jucunditatem fluminis per eam discurrentis, vel qui redditus mei episcopatus existant. » Cumque illi spe obtinendae adhuc pecuniae indignati dicerent: « Nos ingenuos milites non decet comitatu tuo interesse neque tecum equitando iter agere, qui degener comprobaris esse episcopus inutilis. » — « Ne, quaeso, renueritis mihi hanc vicem impendere, quia mox, ut obtinero episcopatum Tornacensem, honoribus honorabo, muneribus ditabo vos copiosis. » Qui ilico ambitione pecuniae illecti, sine mora accelerant cum eo properare. Cumque a clero et populo Tornacensi receptus fuisset, duas ecclesias finitimas subvertit, videlicet B. Quintini de Foro ¹, in quo canonici commanebant, beatique Petri de media urbe, ubi sanctimoniales degebant. Sudentibus quoque militibus quos secum adduxerat, quibus etiam praedia earum distribuit pro captanda benevolentia eorum (hi enim nocere et prodesse ei poterant), terras etiam quasdam haereditarias S. Martini quae in persecutione Normannica devastatae fuerant, de qua post dicemus, et adhuc sine incolis incultae jacebant, invasit, eisque ad augmentum suae damnationis addidit. Beneficia quoque sua, quae de manu regum praedecessores ejus susceperant, illis supra adjiciens, monetam scilicet civitatis, mairiam, justitiam districtuum, advocationem, wionagiam, tria molendina de sex supra-positis (quorum unum, quod dicitur de Fossato, tenet, hodieque advocatus Tornacensis cum advocatione, in feodo; reliqua duo possident haeredes Gosuini de *Warcim*), episcopatum modo miserabili pessumdedit. Clericorum quoque bona magna ex parte lacerans, infra breve tempus dignas ultionis poenas exsolvit. Cum enim de Tornaco Noviomum rediisset, protinus infirmi-

¹ Cfr. continuationem Herimanni narrationis de Restaurat. S. Martini Tornacensis, in SPICI-

LEGO ed. a dom. *d' Achery*, tom. II, pag. 922, in-folio.

tate correptus, sequenti nocte vidit in somnis quod esset inter duo altaria, quae erant in presbyterio ecclesiae S. Mariae Tornacensis sedis episcopalis, videbat etiam ignem maximum inter eadem altaria succendi et puellam speciosissimam, sed scissis vestibus indutam, juxta majus altare stantem et complois manibus crines suos et faciem caedentem, ac de Fulchero qui vestes suas sciderat, qui se nudaverat, justitiam a Deo cum magno clamore et gemitu quaerentem, ipsumque Fulcherum in flammam illius ignis impellentem et dicentem illi: « O crudelis tyranne, avidus pervasor ecclesiae meae, quare me ita lacerasti? Cur tantis dedecoribus me infedasti? » Cumque Fulcherus e contra reluctaretur ne in ignem mitteretur et diceret: « Domina totius orbis, non vos sic dehonestatam reddidi. » Adjecit puella dicens: « Quoties bona famulantium mihi defraudasti, toties in me tela opprobriorum jaculasti? » De qua tremebunda visione statim evigilans, vehementer clamare coepit, et clamore suo totam familiam excitavit. Concurrentibus universis et clamoris causam sciscitantibus, quid in somnis vidisset, retulit, et puellam illam sanctam Dei genitricem esse exposuit, quae filio suo conquesta est, quod ecclesiam suam sui juris, terris quasi vestibus nudasset, et militibus Noviomensibus dedisset, ideoque se mala morte qua toties periturum gehennae flammis dismergendum subjunxit. Perterritis omnibus et finem rei praestolantibus, ecce subito apprehendit eum dolor dirus viscerum et morbo intercutaneo percussus, ut de Herode dicitur, videntibus cunctis, coeperunt vermes, qui pediculi vocantur, de corpore ejus glomeratim ebullire, gutturque et faciem ejus cum toto corpore operire, et hoc tamdiu donec animam redderet. Cumque corpus defuncti lotum et vestibus ex more fuisset indutum, nunquam pediculi cessabant ebullire, totasque vestes operire, donec ministri necessitate compulsi, aliis vestibus indutum in corio cervino consuerunt, sicque sepelierunt. Caveant ergo praelati, ne possessiones ecclesiasticas, ad usus pauperum Christi illi sibi creditas, in propriis utilitatibus male erogent, quia Jesus Christus qui injuriam ecclesiae matris suae sic in hujus vindicavit corpore, animas disperdentium eas impunitas non patietur abire. Qui enim illorum substantiam dissipat Christo injuriam irrogat.

Huic Fulchero successit Hadulphus, Hadulpho Lendulphus, Lendulpho Rabodius et Harduinus, anno Domini millesimo. Hic fuit tempore Roberti, Francorum regis, filii Hugonis Capeti, in quo finita est posteritas regum Franciae qui fuerunt de stirpe illius Karoli regis inclyti, qui pro nimia probitate sua a Roma-

nis evocatus, coronatus est in regem, et Karolus cognomento Magnus appellatus. Imperavit tam Romanis quam Francis postea XIII annis. Cujus haeredes per XI generationes regnum Francorum tenuerunt. Sed Hugo Capeti, cum esset dux Parisiensis, proditione et dolo Ancelmi, Laudunensis episcopi, noctu Laudunum ingressus est militari manu, Carolum regem, cognatum suum, qui cognominabatur Infatuatus, in turre Laudunensi cepit, vinctumque catenis regno privavit. Qui principatum adeptus a Gerberto, Remensi archiepiscopo, diademate coronatus et rex Francorum appellatus est. Cujus filius praefatus Robertus, sciens Balduinum Barbatum, Flandrensiem comitem, tunc temporis magnae esse potentiae, filiam Adelam adhuc puellulam, filio ejus adolescentulo, Balduino Insulano, desponsavit, patrique ejus nutriendam tradidit.

Eadem ¹ tempestate habebat Robertus rex turrim Noviomi sitam infra terminos ecclesiae B. Dei genitricis Mariae, secus curiam episcopi, per quam multa mala ejusdem urbs populo intulit. Miles enim cui a rege custodienda tradita fuerat, ferocis animi existebat, adeo ut exactiones episcopales juri suo mancipare vellet; cunctis placitis causisque forensibus, quae in curia episcopi determinanda erant, principari volebat, nihilque episcopum constituere licebat, nisi quod ipse prior disposuisset. Sic itaque episcopum et cives exasperans, nonnulla servitia eis ingerebat. Cum ergo longo tempore id ageret, nullisque exhortationibus religiosorum respiscere vellet: ultra vecordiam ejus ferre non valentes, episcopus cum clero et populo valde afflicti, proponunt omnino resistere, modumque quo ad effectum perveniant coeperunt exquirere. Tandem eis videtur quod, si turris eversa fuisset quae materia pertinaciae ejus erat, facile pacem obtinerent. Accidit autem quadam die, ut is qui custodire arcem debebat, casu fortuito deesset, nec ullus ex tota familia ejus superesset, nisi solummodo conjux ejus cum famulabus suis. Cernens ergo episcopus opportunum tempus accidisse, quo praemeditatum consilium de subversione turris complere posset, civibus apprehendere arma praecepit, cunctosque gladiis accingere fecit, ut si quis inermis obvians eis resistere vellet, facile expugnaretur. Etiam mittit matronae episcopus verba suasoria per nuntios quibuscum deciperet, cum dolo dicens: «Habeo pallium sericum, de quo planetam casulam facere volo, sed non reperio qui eam sciat tam decenter incidere et convenienter componere sicut te

¹ Herim., pag. 95.

scire comperi, ideoque deprecor ut castis manibus tuis praeparetur. Jube ergo fores reserare, ut ad te pergere valeam, et quid operis de serico facere possimus simul inspiciamus. Illa gratulabunda effecta de visitatione pontificis et dolos quos machinabatur prorsus ignorans, continuo ostia patefacere praecipit, ipsaque ei obviam processit et usque ad thalamum suum perducens eum comedere fecit. Cumque aliquandiu mutuo sermocinati essent, videns episcopus familiam suam congregatam, apparatus ad subvertendum habentem, quae facere disposuerat, apparuit, dicens: « Pro calumniis et injuriis, quas vir tuus mihi et curiae meae atque civibus crebro intulit, convenerunt isti adversus hanc arcem ut eam dejiciant cunctaque propugnacula ejus solo sternant. Quamobrem egrediamur illaesi nec cum ejus ruinis pariter involvamus et pereamus. » Illa iis verbis perterrita et velut exanimis effecta in terra procubuit. Quam episcopus blande consolans verbisque suasoriis tristem demulcens, apprehendit manum ejus educensque secum servavit illaesam. At famuli episcopi continuo circumcunquae ignem accendunt, cuncta aedificia evertunt, machinas ad subvertendum undique instruunt, immensam ejus altitudinem solo coaequant, de summo lapide usque ad imum comminuunt, deinde domum redeunt. Quae sic eversa usque in hodiernum diem inrestaurata manet, signa tamen ejus apparent, saxa scilicet ingentia. Audito ergo rex quod acciderat, vehementer iratus est, et contra episcopum qui fidelitatem ei debebat, de proditione domus suae conqueri cepit, satisfactionem proditionis apertis querelis exigens, secundum iudicium optimatum suorum. Cumque curia regis episcopum Harduinum occasione cujusdam turris, Noviomi ab ipso Harduino destructae, de regno Francorum penitus expellendum et exilium subire judicaret, veritus animositatem regis sciensque nullum principem plus apud regem posse quam comitem Flandrensem, Balduinum scilicet Barbatum, ad eum confugit, cujus filius Balduinus jam juvenilis aetatis primis auspiciis pollens, Adelam, filiam praedicti regis, ducere debebat uxorem, ut dictum est, quique etiam ecclesiam S. Petri in oppido Insulensi aedificavit, et in ea canonicos posuit, seque ibidem sepeliri mandavit. Causam doloris sui episcopus apud utrumque exposuit, preces fudit ut de praesenti discrimine eum liberent, et iram regis, quae juste exarsit, mitigare studeant; dona praeclara pollicetur, si regi et proprio solo eum reconciliatum reddiderint effectumque petitionis celeriter consecutus fuerit. Sciscitante vero comite et interrogante, quae esset recompensatio talionis pro legatione hujus negotii

respondit episcopus : « Possideo in regione Flandrensi quae ditioni vestrae subjacet altaria quamplura, ex quibus duodecim locupletiora vobis et filiis vestris per tres generationes tenenda tradere (volo), quarta autem revertantur ad episcopum, et ne inter successores meos et posteros vestros exinde aliqua controversia oriatur, testamentum confirmationis vobis facio, in quo tempus determinatum et nomina altarium atque testium curiae meae ac vestrae qui interfuerunt assensumque praeberunt adnotabo. » Comes ergo mercede effusus regem socerum filii sui adiit, precem pro episcopo fudit, veniam facile impetravit, eumque regi et proprio solo cito reconciliatum reddidit. Deinde altaria sibi delegata tenuit, quorum haec sunt nomina, Curtracum, *de Puthem*¹, *Thoroult*, Aldenardum, *Eynne*, *Comines*, *Houthem*, Donza, Nivella, *Rodenburch*, *Madelghem*², *Sclips*³. Qua datione ab episcopo facta optimates Flandrenses a comite petierunt sibi ea concedi in beneficium. Quae accepta optimates militibus sibi servientibus rursus in feodum distribuerunt, sicque paulatim de jure pontificali penitus in jus militum transierunt. Hoc ergo pacto, ecclesia Tornacensis xii altaria perdidit. Quod si episcopus ad mensam suam sicut olim libera possideret, multos exinde pauperes secum reficere posset, sed sicut Salomon dicit : « Noli fenerari potentiori te, quod si feneratus fueris quasi perditum habe, » sicut et de iis altaribus contigit. Facile quidem potuerunt dari, sed difficile auferri, quanquam iidem comites Flandrenses sint parochiani Tornacensis ecclesiae. Altarium vero parochianos nostris temporibus ita adauctos et multiplicatos vidimus, ut necesse fuerit alias xii ecclesias construi, quae ad distribuenda divina charismata fidelibus populis eisdem auxiliarentur, quae cum prioribus junctae singulis annis amplius mille librarum redditum praestant, ut tota regio testificatur. Generatione vero comitum xi et episcoporum viii, in praesenti anno Domini MCXLVI, nondum videmus ea ad episcopatum rediisse, sed neque speramus reditura fore.

Harduino successit Herboldus, Herbaldo Balduinus, Balduino Hugo, Hugoni Rabbodus, qui fuit avunculus Everardi, Tornacensium castellani, qui ipsum Tornacense castellum cum castello de Moritannia ante paucos dies ceperat et dominationi suae subdiderat, legitimos haeredes de eis expellens, Gerulphum de Tornaco et Hugonem de Moritannia. Hujus Rabbodi tempore

¹ *Püthem?* ² *Maldegen.* ³ *Sluys?* vel *Slykens?*

comitatum Flandrensem tenebat Robertus, filius Balduini Insulani et Adelae filiae regis, quibus data fuerant altaria. Veniens ergo ad eum Rabbodus episcopus oravit eum, ut xii altaria quae Harduinus de mensa Tornacensis episcopi tulerat et Balduino Barbato comiti avo ejus concesserat, Tornacensi ecclesiae pro anima sua redderet, quum jam tempus transierat quo reddita esse debuissent. Tres enim comites ea tenere debuerunt qui jam decesserant, Balduinus scilicet Barbatus, avus hujus Roberti, Balduinus Insulanus, pater ejus, Balduinus Hasnoniensis, frater ejusdem Roberti, Arnulphus, filius Balduini Hasnoniensis. Quem iste Robertus patruus suus occidit apud Castellum, et fratrem ejus Balduinum cum Richilde matre ejusdem Balduini de Flandria expulit, postea principatum Flandriae assequitur. Quem cum episcopus rogaret altaria reddere, dilationem postulavit, donec a matre sua hujus rei veritatem audiret. Cum ergo matrem suam praefatam Adelam super hoc consulisset, illa utpote religiosa et timens Deum respondens: « Verum est, inquit, fili, quod jam tempus transiit, quo a patre tuo et avo promissa fuerant reddi; quod ergo tibi Deus haereditatem tuam quam perdidisti, id est Flandriam, reddidit magnumque exinde tibi honorem fecit, consulo tibi ut etiam tu super hoc ei honorem facias et S. Mariae matri ejus altaria sua reddas. » His comes compunctus episcopo se ea redditurum spondit, sed antequam de manibus militum ea tenentium libera fierent, morte praeventus, non implevit quod proposuerat. Ipse quoque episcopus non multo post longum tempus moriens, quod inceperat non terminavit, sed ad augmentum destructionis episcopatus terras arabiles episcopi circa Tornacum Theodorico monetario et aliis primoribus hujus regionis vendidit, nemus et silvam de *Helcin* et de sancto Genesio distraxit, tradens singulos bonarios ad redditum quatuor denariorum singulis annis sibi solvendorum. Hic autem Rabbodus vir nobilis et magnae probitatis existens, inter caetera quae laudabiliter fecit, etiam coenobium S. Martini prope portam urbis Tornacensis, quod a barbaris quondam destructum fuisse ferebatur, anno Dominicae incarnationis MXCII restaurare curavit, sicut in eodem coenobio scriptum plenius invenitur, primumque abbatem dominum Odonem ibi ordinavit, qui postea fuit episcopus Cameracensis. Sed heu! sicut per beatum Job dicitur, quod in angelis suis repperit Deus pravitatem, ita etiam hic tantae probitatis episcopus apud Romanam sedem coepit accusari, quod per pecuniam regi datam adeptus fuisset pontificatum, unde cum multoties apud papam pulsa-

retur, nonnulla ornamenta Tornacensis ecclesiae pro sui redemptione vendita suis adiutoribus dereliquit, nonnullos redditus altaris S. Salvatoris de Brugis vendidit canonicis S. Donatiani, nonnullos vero alios redditus tam altarium caeterorum quam terrarum episcopii distraxit. Cum vero iudicatum fuisset ut cum duobus episcopis se de symonia purgaret, magister Anselmus, tum temporis Laudunensis scholae doctor praecipuus et per totam Franciam pro sua scientia famosissimus, auxilium episcoporum ei consilio suo abstulit, conscius eos secure non posse jurare eum innocentem fore. Ubi vero ei multis intervenientibus concessum est ut sola manu se purgaret, Hugo, Lugdunensis archiepiscopus et apostolicae sedis legatus, videns eum velle jurare, surgens coram omnibus : « Quid facis, inquit, infelix ! qui male jurando animam tuam interficere quaeris ? desine ab hoc juramento et nos impetrabimus, ut modo non deponaris, sed per biennium dilationem habens, postea pontificatum sponte, quasi religionis vel senectutis causa, honeste dimittas. Si enim juraveris, ecce tibi praedico quod de hoc anno cum honore non exhibis. » Episcopus, sicut coeperat, manum super evangelicum textum posuit, et se innocentem de symonia jurans securus de consilio exivit et Tornacum rediit. Post paucos dies Brugis abiit et pro infirmitate sua minui sanguine volens, dum medicus exspectatur, ipse pro corporea necessitate interiora cubiculi ingreditur, ubi cum diutius moraretur, unus ex ministris eum secutus, videt eum coram sede resupinum cecidisse, et cum nimio exclamat dolore; protinus omnes ingressi inveniunt eum paralyti dissolutum, membrorum scilicet et linguae officium perdidisse. Inter manus levatum ad lectum defecerunt, et post paucos dies sine confessione deflent morientem. Non solum vero super eo illi tunc praesentes doluerunt, sed etiam nos haec referentes pro tantae probitatis viro gemimus, scientes multum pertimescenda occulta iudicia Dei, terribilis in consiliis super filios hominum.

Eo itaque Brugis defuncto, sed Tornacum deportato et in ecclesia B. Mariae sepulto, Baldricus ei succedit, Baldrico Lambertus, Lamberto Symon, quem nostris temporibus relevatorem et conservatorem Tornacensis ecclesia habuit, qui juvenis ex regali prosapia ortus germanus fuit Radulfi, comitis Pheronensis, qui ambo fuerunt filii Hugonis comitis, cognomento Magni, qui germanus exstitit Philippi Francorum regis. Hic ergo longo tempore praefuit, altaria pristina recuperare nequivit, sed ea altaria quae decedentibus personis sibi remanserunt ecclesiis tradidit. Cujus relatione multorumque testi-